²⁴³ Nel commento di Donato a questo verso si legge "UTIN EXIMIUM NEMINEM HABEAM (...) 2 Et perseverat in allegoria, nam eximia pecora dicuntur, quae a grege excepta sunt ad usus dominorum suorum, ut uberius pascantur. 3 Sed proprie eximii sunt porci maiores, qui ad sacrificandum excepti uberius pascuntur. etenim boves, qui ad hoc electi sunt, egregii dicuntur et oves lectae (...)"(Don. ad *Hec.* 66, 2-3). E ancora "UTIN EXIMIUM 'eximium' separatum ex omnibus. proprie eximius porcus est exemptus a grege atque signatus macula aut nota"(Don. ad *Hec.* 66, 6).

²⁴⁴ Cfr. *Andr.* 76; *Heaut.* 234; *Eun.* 1055; *Ad.* 349. Credo sia interessante notare che il termine non viene mai usato da una prostituta per indicare il proprio compenso. Ad usare *pretium* per tale scopo sono infatti i suoi interlocutori; leggermente diverso il contesto comunicativo di *Ad.* 349 in cui Sostrata si serve del termine per differenziare il rapporto che sua figlia ha con Eschino da un *amor meretricius*. D'altra parte anche Sira, nel dialogo in esame, non usa *pretium* riferito a se stessa ma lo attribuisce agli interlocutori maschili in un contesto direi piuttosto negativo: non si allude infatti ad un compenso adeguato ma al tentativo di abbassare con l'inganno quanto più possibile il valore delle prestazioni ricevute.

²⁴⁵ Da una osservazione di Donato è chiaro che spesso gli interessi dell'*adulescens* avvenivano a discapito di quelli della cortigiana. Egli dice commentando il v. 69 "SUAM VOLUPTATEM EXPLEAT bene 'expleat', quod contrarium meretrici est amatorem voluptate satiari"(Don. ad *Hec.* 69), una volta soddisfatti tutti i desideri dell'amante questo probabilmente infatti si sarebbe recato altrove per trovare nuovi stimoli al proprio piacere, unico legame fra i due, almeno nella stragrande maggioranza dei casi.

dalla dichiarazione di Lachete al v. 744: “*LA. sine dicam: uxorem hanc priu’ quam duxit, vostrum amorem pertuli*”. Pure Bacchide sembra essere della stessa opinione dal momento che, al v. 735, dice: “*nam mores facile tutor*”, chiarendo poi meglio la sua affermazione ai v. 750-752 “*BA. aliud si scirem qui firmare meam apud vos possem fidem/ sanctius quam iusiurandum, id pollicerer tibi, Lache,/ me segregatum habuisse, uxorem ut duxit, a me Pamphilum*”. Già parlare di *fides* comporta un impegno rilevante, quando poi a questa viene abbinato un giuramento, per di più sacro, Lachete non può che concedere credito alla donna, anche se in cambio chiede qualcosa di straordinario per una cortigiana: recarsi nella dimora di una matrona e giurare, davanti a lei e alla madre di lei, di non avere più una relazione con il marito. Se i suoi *mores* fossero stati in tutto e per tutto quelli di una cortigiana, Bacchide avrebbe certamente rifiutato ma in effetti tali non sono, cosa di cui lei stessa ammette la consapevolezza ai vv. 756-757 “*BA. faciam quod pol, si esset alia ex hoc quaestu, haud faceret, scio,/ ut de tali causa nuptae mulieri se ostenderet*” e ai vv. 775-776 “*quod si perficio non paenitet me famae,/ solam fecisse id quod aliae meretrices facere fugitant*”, rendendo in questo modo la sua figura più credibile davanti al pubblico del tempo che certo non era abituato a simili prostitute e nemmeno a vederle rappresentate nella commedia. Lo stesso Donato sottolinea la funzione di queste parole nel commento al v. 756 quando dice: “*QUOD POL SI ESSET ALIA EX HOC QUAESTU vigilanter poeta, ne non verisimile videretur id ullam fecisse meretricem, ipse lectorem praevenit. et sic fere in omnibus Terentius, quae minus pervulgata sunt quaeque abhorrent a consuetudine, agit*”²⁴⁶. Il poeta quindi teme di non essere realistico facendo agire i personaggi in maniera anticonvenzionale²⁴⁷ così rende noto al pubblico che Bacchide è consapevole della sua diversità ed in questo modo ripristina la verosimiglianza della rappresentazione teatrale senza turbare i suoi spettatori.